ШЕКСНИНСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ЧУРОВСКОЕ
РЕШЕНИЕ
от  29 марта  2013  года  №  14
Об  утверждении  Положения о  формировании

фонда оплаты  труда,  порядке и условиях  применения

стимулирующих и иных выплат  в учреждении

 БУК СПЧ  « Культура»

В соответствии с заключением Государственно- правового департамента  Правительства  Вологодской  области от  07.03.2013  года № 09-10607, со статьями 129,135,144 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Вологодской области от 17 октября 2008 года № 1862-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений, финансируемых из областного бюджета»,   Уставом сельского поселения  Чуровское,
СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ЧУРОВСКОЕ РЕШИЛ:
1. Утвердить  Положение  о  формировании  фонда  оплаты труда, порядке  и  условиях применения  стимулирующих,  компенсационных  и  иных выплат  в учреждении  БУК СПЧ

 « Культура» (Положение  № 1, № 2, № 3, прилагается).
2. Установить, что введение новых систем оплаты труда для работников БУК СПЧ «Культура» осуществляется администрацией сельского  поселения Чуровское.

         3. Руководителю учреждения Т.В. Тихомировой ознакомить с настоящим   решением  работников БУК СПЧ «Культура»

          4.Настоящее  решение  вступает в силу с момента опубликования в газете «Звезда» и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2012года.

         5.Контроль за исполнением настоящего  решения оставляю  за собой.

Глава  сельского  поселения Чуровское                         В.Г.Курочкина

                                                                                           Приложение № 1

                                                                                       к   решению Совета
                                                                           сельского поселения Чуровское
                                                                                      от  29.03.2013 года
Положение

об  оплате  труда  работников  Бюджетного учреждения культуры сельского поселения Чуровское «Культура»

I. Общие  положения

1.1.  Положение  об  оплате  труда  работников  БУК СПЧ «Культура»  (далее – Положение)
в соответствии с Законом Вологодской области от 17 октября 2008 года № 1862-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений, финансируемых из областного бюджета»,  включает  в  себя:

  порядок  определения  окладов  (должностных  окладов)  работников  учреждений;

  перечень  выплат  компенсационного  характера,  порядок,  размеры  и  условия  их  применения;

  перечень выплат стимулирующего характера, порядок, размеры и условия их применения;

   порядок  формирования  фонда  оплаты  труда  работников  учреждений.

1.2. Система оплаты труда работников БУК СПЧ «Культура» устанавливается  соглашениями, локальными нормативными  актами, принимаемыми администрацией сельского поселения Чуровское в соответствии с Трудовым кодексом  Российской  Федерации, иными федеральными законами  и  нормативными  правовыми  актами Российской Федерации, законами области, настоящим  Положением.

II. Порядок  определения  окладов  (должностных  окладов) работников  БУК СПЧ «Культура».

2.1. Работникам учреждения устанавливаются должностные оклады, которые  формируются  исходя  из  применения  к  минимальному  окладу  (должностному окладу) по соответствующей профессиональной  квалификационной группе, отраслевого повышающего коэффициента и персонального  повышающего  коэффициента.

2.2. Отнесение должностей работников учреждения  к  профессиональным  квалификационным группам осуществляется  в  соответствии  с  приказами  министерства  здравоохранения  и социального развития Российской  Федерации (Приказ Минздравсоцразвития от 31 августа 2007 года № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии, Приказ Минздравсоцразвития от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», Приказ Минздравсоцразвития от 29 мая 2008 года № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих») (Приложение 1).

2.3.  Размер  отраслевого  повышающего  коэффициента устанавливается равным 1,05

2.4. Персональный повышающий коэффициент устанавливается  работникам учреждения с учетом уровня их профессиональной  подготовки, сложности, важности выполняемой работы, степени  самостоятельности  и  ответственности  при  выполнении  поставленных  задач  в  размере  до  3,0.

Решение об установлении персонального повышающего  коэффициента и его размерах принимается руководителем  в отношении  конкретных  работников по согласованию

III. Выплаты  компенсационного  характера,  порядок,  размеры  и  условия  их  применения.

Работникам  учреждения  устанавливаются  следующие выплаты  компенсационного  характера:

3.1. Выплаты  работникам,  занятым  на   работах  с особыми условиями  труда.

3.1.1. Доплата за работу в сельской местности устанавливается  работникам учреждения (структурных подразделений учреждения),  занимающим должности работников культуры, искусства и  кинематографии, работников общеотраслевых должностей  руководителей,  специалистов и служащих, работников других отраслей бюджетной  сферы,  в  размере  25  процентов  должностного  оклада.

3.1.2.  Доплаты  за  совмещение  профессий  (должностей), за расширение  зон обслуживания, за увеличение объема работы или исполнение  обязанностей  временно отсутствующего  работника  без  освобождения  от  работы,  определенной  трудовым  договором.

    Размеры  доплат и срок, на  который они устанавливаются,  определяются  по  соглашению  сторон  трудового  договора  с  учетом  содержания  и  (или)  объема  дополнительной  работы.

3.1.3.  Доплата  за  работу  в  выходные  и  нерабочие  праздничные  дни.

  Доплата  производится  работникам,  привлекавшимся к работе в  выходные  и  нерабочие  праздничные  дни.

    Размер  доплаты  составляет:

    не  менее  одинарной  дневной  ставки  сверх  должностного  оклада  при  работе полный день, если работа в выходной или  нерабочий  праздничный день производилась  в  пределах  месячной  нормы  рабочего  времени, и в  размере  не  менее  двойной  дневной  ставки  сверх  должностного  оклада,  если  работа  производилась  сверх  месячной  нормы  рабочего  времени;

  не  менее  одинарной  части  должностного  оклада  сверх  должностного  оклада за час работы, если работа в выходной или нерабочий  праздничный  день  производилась в пределах  месячной  нормы  рабочего  времени,  и  в  размере не менее двойной части должностного оклада сверх  должностного  оклада за каждый час работы, если работа  производилась сверх месячной  нормы рабочего времени.

   Конкретные размеры доплаты устанавливаются коллективным  договором, локальными нормативными актами, принимаемыми с учетом  мнения представительного органа работников учреждения, трудовым  договором.

3.2. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими  условиями.

   К заработной плате работников учреждения в соответствии с  действующим законодательством применяется районный  коэффициент./15%/

IV. Выплаты  стимулирующего  характера,  порядок,  размеры  и  условия  их  применения.

  В  целях поощрения  работников  учреждения за выполненную работу  устанавливаются  выплаты  стимулирующего  характера.

Порядок, размеры и условия применения выплат стимулирующего  характера в учреждении и по отдельным должностям и профессиям  определяются локальными  нормативными  актами  учреждения.

4.1.Выплаты за стаж непрерывной  работы, выслугу лет.

В учреждении устанавливается доплата за выслугу лет согласно  приложению 2 к настоящему  Положению.

4.2. Выплаты за качество выполняемых  работ.

4.2.1. Доплата за качество выполняемых работ устанавливается  работникам на основе показателей качества профессиональной  деятельности.

Критериями  установления  доплаты  являются:

   обеспечение безаварийной, безотказной и бесперебойной работы  инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем  жизнеобеспечения  учреждения;

 организация и проведение крупных и особо значимых для района  мероприятий.

   Показатели оценки результатов работы утверждаются руководителем  учреждения.

4.3. Премиальные выплаты по итогам работы.

         Конкретный размер премии может определяться как в процентах, так и в абсолютном размере.

4.3.1.Премия по итогам работы за период (за месяц, квартал, полугодие, год) – выплачивается с целью поощрения работников учреждения за общие результаты труда по итогам работы.

При премировании учитываются:

результаты деятельности учреждения, учитываемые на основе установленных коллективным договором,  локальными нормативными актами учреждения количественных и качественных показателей;

добросовестное исполнение работникам учреждения должностных обязанностей в соответствующем периоде;

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

качественная подготовка документов.

4.3.2. Премия за выполнение особо важных, сложных и срочных работ выплачивается работникам учреждения единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью поощрения работников за оперативность и качественный результат труда.

При премировании учитываются:

выполнение особо важных и ответственных работ в ограниченные сроки;

качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения.

4.3.3. Премия выплачивается при условии экономии фонда заработной платы.

4.3.4.  Выплаты стимулирующего характера не распространяются на работников, работающих по совместительству.

V. Формирование фонда оплаты труда работников учреждений.

5.1 Фонд оплаты труда работников учреждений формируется на календарный год, исходя из штатного расписания учреждения в соответствии с настоящим положением, и состоит из должностных окладов работников, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

5.2. На оплату труда работников учреждений направляются средства  бюджета поселения. Объём средств фонда оплаты труда работников учреждения определяется администрацией сельского  поселения Чуровское на основании штатных расписаний БУК СПЧ «Культура».

                                                                        Приложение 2
                                                                       к Положению об оплате труда
                                                                     работников БУК СПЧ «Культура»
                                                                     ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ ДОПЛАТЫ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ПО ДОЛЖНОСТЯМ РАБОТНИКОВ БЮДЖЕТНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ  « КУЛЬТУРА»
(далее - Положение)
1. Общие положения
1.1. Право на получение доплаты за выслугу лет имеют работники БУК СПЧ «Культура», занимающие   должности работников культуры,  работников общеотраслевых должно​стей руководителей, специалистов и служащих, работников других отраслей бюджетной сферы (далее - работники). Должности вышеуказанных категорий работников должны предусматриваться соответствующими профессиональ​ными квалификационными группами.
1.2. Доплата за выслугу лет производится ежемесячно в размерах со​гласно пункту 3.1 настоящего Положения.
2. Исчисление стажа работы, дающего право на установление доплаты за выслугу лет.

2.1. В стаж работы, дающий право на установление доплаты за выслугу лет лицам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, включается:
время работы в учреждениях культуры на должностях, предусмотрен​ных профессиональными квалификационными группами должностей работ​ников культуры, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов, служащих, должностей других отраслей бюд​жетной сферы;
время работы в организациях любой организационно-правовой формы на должностях, предусмотренных профессиональными квалификационными группами должностей работников культуры,  общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, ра​ботников других отраслей бюджетной сферы, при приеме на работу в учреж​дение культуры на аналогичную должность;
время работы на должностях руководителей и специалистов органов го​сударственной власти и органов местного самоуправления;
время работы в аппарате профсоюзных органов всех уровней (до 31 де​кабря 1991 года), а также на освобожденных выборных должностях этих орга​нов; партийных органов всех уровней (до 14 марта 1990 года), а также на ос​вобожденных выборных должностях этих органов;
время работы в качестве освобожденных работников профсоюзных ор​ганизаций;
время работы на выборных должностях на постоянной основе в госу​дарственных органах, органах местного самоуправления, Советах народных депутатов, на должностях руководителей и специалистов в аппаратах и ис​полнительных комитетах Советов народных депутатов;
время обучения работников учреждений культуры в учебных заведени​ях, осуществляющих подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров, если они работали в этих учреждениях до поступления на учебу;
время военной службы граждан (в том числе в войсках Министерства внутренних дел, в войсках и органах Федеральной службы безопасности) без каких-либо ограничений, если в течение года после увольнения с этой службы они поступили на работу в учреждение культуры;
время отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет работникам, состоящим в трудовых отношениях с учреждениями культуры.
3. Порядок начисления доплаты за выслугу лет

3.1.
Начисление доплаты за выслугу лет производится ежемесячно по месту работы  в зависимости от выслуги лет  в соответствии с разделом 2 настоящего Положения в следующих размерах (к установленному должностному окладу):

	 Стаж  работы
	Размер  надбавки в % к должностному окладу

	Руководители
	 Специалисты

	От 1  до  5  лет
	          10
	             10

	От 5 до 10 лет
	          20
	             15

	От 10 до  15 лет
	          30
	             20

	От 15 и более
	          40
	             30

3.2.Доплата за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменение ее размера.
3.3.Если у работника право на назначение или изменение размера доп​латы наступило в период его пребывания в ежегодном оплачиваемом отпуске, частично оплачиваемом отпуске по уходу за ребенком до достижения им воз​раста полутора лет и дополнительном отпуске без сохранения заработной пла​ты по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также в пери​од временной нетрудоспособности работника, начисление доплаты за выслугу лет производится после окончания указанных отпусков, периода временной нетрудоспособности.
3.4. Если у работника право на назначение или изменение размера доп​латы за выслугу лет наступило в период исполнения им государственных обя​занностей, пребывания в учебном отпуске, при профессиональной подготовке, переподготовке и повышении квалификации в учебном заведении с отрывом от работы, а также в иных случаях, когда в соответствии с законодательством Российской Федерации за работником сохраняется средний заработок, допла​та за выслугу лет устанавливается с момента наступления этого права и произ​водится перерасчет среднего заработка работника. При увольнении работника доплата за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени и выплачивается при окончательном расчете.
3.5. Работающим пенсионерам доплата за выслугу лет выплачивается на общих основаниях.
4. Порядок установления стажа работы, дающего право на получение доплаты за выслугу лет
Стаж работы для установления доплаты за выслугу лет определяется комиссией по установлению трудового стажа.
4.1. Состав комиссии утверждается приказом руководителя учреждения культуры с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной органи​зации.
4.2. Основным документом для определения стажа работы в учреждени​ях культуры, дающего право на получение доплаты за выслугу лет, является трудовая книжка.
4.3. Комиссия уточняет список работников и стаж работы, дающий пра​во на получение доплаты за выслугу лет, по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
5. Заключительные положения.

Споры, возникающие при установлении доплаты за выслугу лет, рас​сматриваются в установленном трудовым законодательством порядке.

 Приложение 3

                                                            к Положению об оплате труда
                                                          работников БУК СПЧ «Культуры»

Профессиональные квалификационные группы

	№

ПКГ
	Профессиональная квалификацион-

ная группа
	Характеристика группы
	Минималь-

ный оклад.

	1

ПКГ
	Общеотраслевые профессии рабочих

первого уровня
	сторож (вахтёр);

уборщик служебных

помещений; уборщик территорий; дворник;

 истопник, рабочий по благоустройству,

оператор котельной
	    1530

	2

ПКГ
	Должности работников культуры,

искусства и кинематографии среднего

звена
	 руководитель кружка

любительского объедине-

ния, клуба по интересам;

ведущий дискотеки;

	   1780

	3

ПКГ
	Должности работников культуры,

искусства  и кинематографии

ведущего  звена
	Методист  1 категории
	   3150

	4

ПКГ
	Должности руководящего состава

учреждений культуры, искусства и кинематографии

	заведующий отделом

(сектором)Дома культуры, цент

.зав.худ. пост .части, балет-

мейстер,  зав. Филиалом;

 руководитель учреждения БУК СПЧ « Культура»
	    4000

    4330